
 

 
             Via Giannone n. 3 - 10036 Settimo Torinese (TO)  

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

N.  46  del registro delle deliberazioni  11/12/2020 

 
______________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  UTILIZZO TEMPORANEO DIPENDENTE DEL COMUNE DI TORINO,  

AI SENSI ART. 1 COMMA 557 LEGGE 311/2004 PRESSO IL 
CONSORZIO DI BACINO 16 – DOTT.SSA SFERRA ALESSANDRA. 

______________________________________________________________________ 
 
 
Il giorno undici del mese di Dicembre dell’anno duemilaventi, alle ore 17:16 nella 
sede di via Giannone 3 a Settimo Torinese, a seguito di regolare convocazione si 
riunisce il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE del Consorzio di Bacino 16, dei quali 
sono membri i Signori: 
 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 
1 MASSONE ANTEO Presidente Presente 
2 BALBO DONATELLA Vice Presidente Presente 
3 DE LUCIA ANTONIO Consigliere Presente 
4 MENSIO FEDERICO CARLO 

VILFREDO 
Consigliere Assente 

5 MARTINO DANIELA Consigliere Presente 
 

Totale  Presenze    4                   Totale Assenze     1 
 
 
Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Avv. Anteo 
MASSONE. 
 
Partecipa il Segretario, Dr.ssa Alessandra Sferra. 

Il Presidente, constatata la validità della seduta, invita il Consiglio di Amministrazione a 
trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno, fra i quali l’argomento in oggetto. 



 

A relazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 20 del 18/12/2020, con la quale si è stabilito di 

ricorrere, per l’anno 2020, all'utilizzazione ex art. 1, comma 557, della L. 311/2004 della 

Dott.ssa Alessandra SFERRA, nel ruolo di  Segretario del Consorzio e per il coordinamento 

delle attività  amministrativo/contrattuale; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 19 del 20/11/2020, si è provveduto, ai sensi dell’articolo 

20 del vigente Statuto Consortile, alla nomina dei componenti del Consiglio d’Amministrazione 

per un periodo di tre esercizi; 

VISTI: 

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs 165/2001 che dispone: “Per rispondere ad esigenze di 

carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche 

possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del 

personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato 

nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti”;  

- l’art. 53, comma 8, del medesimo decreto secondo il quale: “le pubbliche 

Amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre 

amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione”; 

- l’articolo 1, comma 557, della legge 311/2004: “I comuni con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le 

comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di 

dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 

dall’amministrazione di provenienza”; 

- il parere del Consiglio di Stato, Sez. Prima, n. 2141/2005, datato 25/05/2005 che 

statuisce expressis verbis: “l’art. 1, comma 557 della Legge 311 del 2004 configura una 

situazione non dissimile nei suoi tratti essenziali e in particolare, sul piano dei rapporti 

tra le parti interessate (le due amministrazioni, il lavoratore) da quella che si verifica nel 

caso di svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo 

parziale”;  

DATO ATTO che il Consorzio, con lettera prot. n. 3656  del 07/12/2020,  ha richiesto al Comune 

di Torino l’autorizzazione al rinnovo dell’incarico di collaborazione per la Dott.ssa Alessandra 

Sferra, ai sensi dell’art. 1, comma 557, Legge 311/2004, fino alla costituzione della Conferenza 

d’Ambito, istituita con L.R. 1/2018, alle medesime condizioni applicate nell’anno 2020; 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto,  proseguire con l’utilizzazione della  dipendente della Città 

di Torino, dott.ssa Sferra Alessandra, Responsabile Amministrativo cat. D3 posizione 

economica D6, senza soluzione di continuità e fino al 31 dicembre 2021, nel ruolo di  Segretario 

del Consorzio e per il coordinamento delle attività  amministrativo/contrattuale, con un 

compenso lordo di Euro 1.200,00/mensili;  

VISTI: 

- Lo Statuto Consortile ed i vigenti Regolamenti; 
- La deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 26/02/2019 avente ad oggetto 

“Avvio del ciclo della performance 2019. approvazione Piano Esecutivo di Gestione 



 

2019-2021. Assegnazione ai responsabili delle competenze gestionali e dotazioni 
finanziarie”. 

- La deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8 del 14/07/2020 ad oggetto 
“Approvazione  nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2020 - 2022 - Sezione strategica e sezione operativa”; 

- La deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 9 del 14/07/2020 ad oggetto: " 
Approvazione schema Bilancio di Previsione 2020/2022. Proposta all'Assemblea 
Consortile”; 

- l’art. 53 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;  
- l’art. 1 comma 557 della L. 311/2004 (Finanziaria per il 2005); 
- il D.Lgs. 267/2000;  

 

D E L I B E R A 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 

integralmente riportate. 

2) Di proseguire, vista l’autorizzazione del Comune di Torino ns. prot. n. 3732/2020 del 

11/12/2020, con l’utilizzazione della  dipendente della Città di Torino, dott.ssa Sferra 

Alessandra, Responsabile Amministrativo cat. D3 posizione economica D6, senza 

soluzione di continuità e fino al 31 dicembre 2021, nel ruolo di  Segretario del Consorzio 

e per il coordinamento delle attività  amministrativo/contrattuale, con un compenso lordo 

di Euro 1.200,00/mensili;  

3) Di dare atto che il presunto compenso lordo per l'anno 2021, pari a € 1.200,00 al mese, 

trova copertura al capitolo 116 Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 09 

"Incarico Segretario e Responsabile Finanziario" per il compenso, al cap. 171 Missione 

01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggr. 09 "Oneri a carico dell'ente su compensi 

segretario e resp, finanziario" per gli oneri a carico del Consorzio per € 401,64 al mese 

al cap. 171   del Bilancio di previsione 2021 - 2023 in corso di formazione 

4) Di riservarsi la facoltà di modificare il presente atto, in presenza di mutate esigenze. 

5) Di incaricare il responsabile dell’Area Amministrativa di dar corso agli indirizzi suddetti, 

assumendo i conseguenti atti gestionali. 

6) Di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Torino per gli adempimenti di 

propria competenza. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 



 

 
 
 

il Segretario il Presidente del Consiglio di 
Amministrazione 

Dr.ssa Alessandra Sferra Avv. Anteo Massone 
 
______________________________________________________________________ 
 


